Terça, 08 de Agosto de 2023 | ANO: 3 | Nº 583 | ISSN 2764-1627

Índice

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 2
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 2

RESOLUÇÃO Nº.  17/2023 CMDCA. ..................................................................................................... 2
EDITAL ................................................................................................................................................ 2

EDITAL 012/2023 ................................................................................................................................ 2

Página 1/4

Terça, 08 de Agosto de 2023 ANO: 3 | Nº 583
ISSN 2764-1627

Procuradoria Geral do Município

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº. 17/2023 CMDCA.

RESOLUÇÃO Nº.  17/2023 CMDCA. DISPÕE SOBRE

ANULAÇÃO DAS QUESTÕES 02 E 04  DA PROVA DE

CONHECIMENTO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS

CONSELHEIROS TUTELARES DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO-MA. O CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO/MA, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas pela Lei Federal nº

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Edital

01/2023, Resolução Regulamentadora de nº 005/2023 do

CMDCA, Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei

Municipal nº 401/2023 e demais legislação vigente; e ainda

conforme assembleia realizada no dia 08 de agosto de

2023. CONSIDERANDO a recomendação

REC-2ªPJCACD – 32023 do Ministério Público do Estado

do Maranhão pela anulação das questões 02, 04 e 19 da

prova de conhecimento do processo de escolha dos

conselheiros tutelares de São Francisco do Brejão -

MA. CONSIDERANDO que a questão de número 19 já

havia sido anulada e os candidatos já obtiveram a

pontuação da mesma; CONSIDERANDO que o processo

de escolha dos membros do Conselho Tutelar será

estabelecido em Lei Municipal e é realizado sob a

responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, por força do disposto no art. 139,

caput, da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do

Adolescente); CONSIDERANDO que a Lei nº 8.069/90

prevê em seu o art. 134 os direitos sociais aos conselheiros

tutelares, bem como em seu art. 139, §1º que o processo de

escolha dos membros do Conselho Tutelar ocorrerá em data

unificada em todo o território nacional a cada 04 (quatro)

anos, no primeiro domingo do mês de outubro do ano

subsequente ao da eleição presidencial, ou seja, acontecerá

em 01/10/2023; RESOLVE Art. 1º -  Anular as questões de

número 02 e 04 da prova de conhecimento do processo de

escolha dos conselheiros tutelares de São Francisco do

Brejão-MA. Art. 2 – Esta Resolução entrará em vigor na

data de sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário. SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA, 08 DE

AGOSTO DE 2023. Dê-se ciência, publica-se e cumpra-

se. Atenciosamente, ANTONIO ERISVALDO GOMES DE

SOUSA Presidente do CMDCA.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: d59b09ufkz420230808130832

EDITAL

EDITAL 012/2023

EDITAL 012/2023- DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

FINAL DA PROVA OBJETIVA A COMISSÃO

ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO -MA, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas pela Lei Federal nº

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Edital

01/2023, Resolução Regulamentadora de nº 005/2023 do

CMDCA, Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei

Municipal nº 401/2023 e demais legislação vigente, faz

publicar o EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA, conforme

o que se segue: I – Lista dos candidatos classificados. ID

NOME T. PONTOS % ALCANÇADO SITUAÇÃO 1

Elineide Sousa de Santana 80 80% Classificado (a) 2

Bethania Alves do Nascimento 80 80% Classificado (a) 3

Hodânia  dos Santos Silva 75 75% Classificado (a) 4 Lilian

Oliveira Amaral Cavalcante 75 75% Classificado (a) 5

Izaias Pereira Lima 65 65% Classificado (a) 6 Luiz

Henrique de Alencar Rocha 65 65% Classificado (a) 7

Vanessa Negrão Pinheiro 65 65% Classificado (a) 8 Valmir

Oliveira da Silva 65 65% Classificado (a) 9 Wiliane da

Silva Lira 65 65% Classificado (a) 10 Erica Paulina  de

Oliveira Freire da Silva 60 60% Classificado (a) 11

Francisca Adriana Lima Sousa Chagas Branco 60 60%

Classificado (a) 12 Thaís Cristina da Costa Nascimento 60

60% Classificado (a)  II – Lista dos candidatos

desclassificados. ID NOME T. PONTOS % ALCANÇADO

SITUAÇÃO 01 Damires Aderaldo da Conceição 55 55%

Desclassificado (a) 02 Cantaneide Ferreira da Silva 55 55%

Desclassificado (a) 03 Douglas Oliveira da Silva 55 55%

Desclassificado (a) 04 Francisco da Silva Rocha 55 55%

Desclassificado (a) 05 Francisca Vanessa dos Santos 55

55% Desclassificado (a) 06 Romenia Morais Ferreira 55

55% Desclassificado (a) 07 Iolanda Batista Vieira 50 50%

Desclassificado (a) 08 Oriel da Silva Barros 50 50%

Desclassificado (a) 09 Záfia Lorrane Nunes 50 50%

Página 2/4

Terça, 08 de Agosto de 2023 ANO: 3 | Nº 583
ISSN 2764-1627

Desclassificado (a) 10 Rosiene de Sousa Carneiro 50 50%

Desclassificado (a) 11 Edivânia Teixeira Barros 50 50%

Desclassificado (a) 12 Maria Celma de Lima Santos 45

45% Desclassificado (a) 13 Geovana Silva Santos 40 40%

Desclassificado (a)  Dê-se ciência, publica-se. São

Francisco do Brejão-MA, 08 de agosto de 2023.

Atenciosamente, ANTONIO ERIVALDO GOMES DE

SOUSA Presidente do CMDCA.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: kht7d4lxcac20230808140812

Página 3/4

Terça, 08 de Agosto de 2023 ANO: 3 | Nº 583
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Procuradoria Geral do Município
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº.  17/2023 CMDCA.

	EDITAL
	EDITAL 012/2023

		2023-08-09T01:00:10+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1